Дело №1-40/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Атяшево 29 октября 2020 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Инчина Н.М., 

при секретаре Пучкиной М.А., 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Кильдюшкина П.М., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Кузнецова Е.И., предъявившего удостоверение №389 и представившего ордер №164,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года, рождения является матерью несовершеннолетнего ребенка -Д_, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Ардатовского районного суда Республики Мордовия от 20.11.2013 лишена родительских прав, однако, согласно ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, она обязана его содержать. ФИО1 уклоняется от выполнения своей обязанности по содержанию несовершеннолетнего Д_. Согласно решения Ардатовского районного суда Республики Мордовия от 20.11.2013, с ФИО1 были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына Д_, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов заработка, начиная с 20.09.2013 года и до его совершеннолетия. По данному факту 06.09.2016 года в отделе судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по РМ возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 Несмотря на это, ФИО1 без уважительных причин, в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына Д_. не выплачивала, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству не предпринимала. В связи с этим, 22.05.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.

5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего Д_. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ФИО1 было назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ. 02.06.2020 года указанное постановление мирового судьи вступило в законную силу. ФИО1 наказание в виде обязательных работ не отбыла и считается подвергнутой административному наказанию в соответствии со ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, на путь исправления не встала, и вновь умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутой к административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 02.06.2020 года по 09.08.2020 года, то есть неоднократно, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына - Д_ В связи с этим у ФИО1, за период с 02.06.2020 года по 09.08.2020 года образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего Д_. в размере 28633 руб. 86 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, но показала, что ранее сожительствовала с жителем п. Атяшево Атяшевского района Д_., у которого по адресу: ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована временно, а еще до этого была зарегистрирована по месту жительства матери в п. 

<

адрес>, откуда по иску последней была снята с регистрации на основании решения суда. Временная регистрация по месту жительства Д_. у нее закончилась, с ним она в настоящее время не проживает. Ни временного, ни постоянного места жительства не имеет. Из-за отсутствия регистрации по месту жительства она никуда не может устроиться на работу. Работала на временных работах без трудоустройства. По поводу трудоустройства обращалась в центр занятости населения, где ей давали направление в целях поиска работы. Она с направлением ходила в ЗАО «Агро-Атяшево», где ей отказали и велели подождать, а в МПК «Атяшевский» направили проходить медицинскую комиссию. Медицинскую комиссию она не прошла, в центр занятости населения больше не возвращалась. Алименты на содержание сына не платила. В настоящее время трудоустраивается в селе 

<

адрес>

Кроме полного признания вины самой подсудимой ее вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается показаниями несовершеннолетнего потерпевшего, законного представителя, свидетелей и другими доказательствами.

Так, согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям неявившегося в судебное заседание несовершеннолетнего потерпевшего Д_., он в настоящее время обучается в 

<

данные изъяты> и является 

<

данные изъяты> Проживает в общежитии техникума. Его мама-ФИО1 лишена родительских прав и должна выплачивать алименты на его содержание. До 01.09.2020 года обучался и проживал в ГБОУ «

<

данные изъяты>», который в апреле 2020 года присоединен к ГБОУ «

<

данные изъяты>». Мать алименты на его содержание не выплачивает, материально не помогает, вещи и подарки ему не покупает (л.д.113-116). 

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям неявившегося в судебное заседание законного представителя несовершеннолетнего Д_ – ФИО2, она с марта 2020 года работает в Управлении образования администрации Ардатовского муниципального района Республики Мордовия. ФИО1 была лишена в 2013 году родительских прав в отношении сына-Д_. и должна выплачивать алименты на его содержание. Д_ до ДД.ММ.ГГГГ года находился на обеспечении в ГБОУ «

<

данные изъяты>», который в апреле 2020 года присоединен к ГБОУ «

<

данные изъяты>». В настоящее время он учится 

<

данные изъяты>. ФИО1 алименты на содержание сына не выплачивает, за что в 2020 году была привлечена к административной ответственности. После этого алименты на расчетный счет, открытый на имя Д_., также не поступали. ФИО1 материальную помощь своему сыну не оказывает, одежду, продукты питания и подарки ему не покупала ( л.д. 117-119).

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3, он с марта 2020 года работает директором ГБОУ «

<

данные изъяты>». Знает, что ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына-Д_. и должна выплачивать алименты на его содержание. Однако, несмотря на имеющееся исполнительное производство в службе судебных приставов по Атяшевскому и Ардатовскому районам Республики Мордовия, алименты на содержание сына ФИО1 не выплачивает, за что была привлечена к административной ответственности. За период с 02.06.2020 года по 09.08.2020 года на расчетный счет Д_. денежные средства в виде алиментов также не поступали. Материальную помощь сыну ФИО1 не оказывала (л.д. 106-108).

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что работает судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по РМ с 2015 года. У нее в производстве находится на исполнении исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1 на основании исполнительного листа Ардатовского районного суда Республики Мордовия от 20.11.2013 года, согласно которого ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание сына-Д_. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? всех видов заработка ежемесячно и до его совершеннолетия. Согласно материалов исполнительного производства ФИО1 была ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства. 22.05.2020 года в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КОАП РФ за неуплату алиментов за период с сентября 2018 года по 21.05.2020 года. На основании протокола ФИО1 судом была признана виновной в совершении административного правонарушения и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. Наказание ФИО1 не отбывала. После этого ФИО1 снова не выплачивала алименты в период с 02.06. по 09.08.2020 года, из-за чего за ней образовалась задолженность по алиментам в размере 28633 рубля 86 копеек. 

Виновность ФИО1 в совершении ею инкриминируемого преступления также подтверждается: копией решения Ардатовского районного суда Республики Мордовия от 20.11. 2013 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына - Д_, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов заработка, начиная с 20.09.2013 года и до его совершеннолетия (л.д.44- 45); копией исполнительного листа Ардатовского районного суда Республики Мордовия от 20.11.2013 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего Д_. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов заработка, начиная с 20.09.2013 года и до его совершеннолетия (л.д.46-47); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 06.09.2016 года (л.д.48-49); копией постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского район- Республики Мордовия от 22.05.2020 года, вступившего в законную силу 02.06.2020 года, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 50 (пятьдесят) часов обязательных работ (л.д.94-95); копией справки о расчете задолженности по алиментам, согласно которой долг по алиментам у ФИО1 за период 02.06.2020 года по 09.08.2020 года составляет 28 633 руб. 86 коп. (л.д.50-51); справкой ГБУЗ «Атяшевская РБ» от 13.08.2020 г., согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хронических заболеваний препятствующих осуществлению трудовой деятельности не имеет (л.д.71); копией свидетельства о рождении № от 01.06.2004 года, согласно которого ФИО1 является матерью несовершеннолетнего Д_, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.12); сообщением ГКУ РМ «Центр занятости населения Атяшевского района» № 68 от 12.08.2020г., согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 02.06.2020 года по 09.08.2020 года в качестве безработного не была зарегистрирована и предоставление государственных услуг по осуществлению социальных выплат ей не производилось (л.д.73).

Оценив в совокупности все доказательства по делу, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления является доказанной и квалифицирует ее деяния по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершенное неоднократно. 

Доводы ФИО1 о том, что она не могла трудоустроиться и это мешало ей выплачивать алименты, по мнению суда, являются несостоятельными, так как сама она признала в суде факт того, что ей выдавалось направление на трудоустройство ГКУ РМ «Центр занятости населения Атяшевского района», требования последнего она не выполнила, обратно в ГКУ РМ «Центр занятости населения Атяшевского района» не приходила, необходимые мероприятия для трудоустройства не прошла, что свидетельствует о ее нежелании трудоустроиться.

При назначении меры и вида наказания судом в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывается степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее проживания.

ФИО1 является юридически не судимой, совершила преступление относящейся к категории преступлений небольшой тяжести. Учитывая, что преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 УК Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос о применении положения, предусмотренного частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации, по мнению суда, обсуждению не подлежит.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, а также освобождения ее от наказания, по мнению суда, не имеется. 

ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаивается. В связи с этим, полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами. 

По месту прежнего жительства характеризуется отрицательно. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При всех изложенных выше обстоятельствах суд считает необходимым и достаточным в целях достижения исправления ФИО1 с учетом ее личности назначение ей наказания в виде исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства части заработной платы. Указанным видом наказания, по мнению суда, ФИО1 фактически будет на период отбывания наказания трудоустроена, вследствие чего сможет выплачивать алименты на содержание сына. Определяя размер ежемесячных процентов удержаний из заработка, суд учитывает, что она из заработной платы должна будет выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, а также содержать себя, поэтому указанный размер удержаний должен быть минимальный.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

ФИО1 на стадии окончания предварительного расследования и ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, однако ввиду возражений прокурора Атяшевского района Республики Мордовия против такого порядка рассмотрения дела, уголовное дело было назначено в общем порядке судебного разбирательства. Таким образом, условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ соблюдены не были. В связи с этим, а также по тем основаниям, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 вида наказания, не связанного с лишением свободы, то, по мнению суда, оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, при котором срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, при назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление, не имеется. 

Постановлением от 12.09.2020 года за участие в ходе проведенного дознания, назначенному дознавателем для защиты интересов ФИО1 защитнику выплачено из средств федерального бюджета 4395 рублей, которые отнесены к процессуальным издержкам (л.д. 148). Однако, исходя из текста заявления ФИО1 (л.д.55) следует, что от услуг адвоката она отказалась, ходатайство о назначении ей защитника не заявляла и лишь была не против назначения ей защитника за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, но при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства он освобождается от взыскания процессуальных издержек. В то же время с учетом того, что дело рассматривается в общем порядке судебного разбирательства при названных выше условиях, то осужденный не освобождается от взыскания процессуальных издержек. 

Однако, взыскание с осужденного процессуальных издержек на оплату услуг защитника производится при условии назначения подозреваемому или обвиняемому защитника по его ходатайству, что фактически не имело места. В связи с этим процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника по делу за период производства дознания взысканию с ФИО1, по мнению суда, не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по мнению суда, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: исполнительное производство № 12271/16/13001-ИП от 06.09.2016 г. находится на хранении по адресу: 

<

...> отделе судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия( л.д.33), поэтому в соответствии с требования ч.3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым оставить его по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 5% части заработной платы осужденной. 

Вещественное доказательство: исполнительное производство №12271/16/13001-ИП от 06.09.2016 г. находящееся на хранении по адресу: 

<

...> отделе судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия оставить на хранение по принадлежности. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить. 

От взыскания процессуальных издержек, связанных с производством дознания, ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.М.Инчин 

Дело №1-40/2020